
CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG                      
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com 

CNPJ: 01.759.101/0001-03 

 

PORTARIA Nº 014 DE 27 (VINTE E SETE) DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Nomeia Comissão Especial ao Veto ao Projeto 487/2023 na forma 

que menciona 
 

                 O Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério Estado de Minas 

Gerais, vereador Sérgio Cristiano Alves, no uso de suas atribuições, e nos termos do artigo 

53, § 4º da Lei Orgânica c/c artigo 225 e seu parágrafo único, do Regimento Interno, 

resolve: 
 

Art.1º Fica constituída Comissão Especial ao Veto ao Projeto de Lei 487 

de 16 de agosto de 2023, composta dos Vereadores ALEX EVANGELISTA COELHO, 

IADELMO CAMILO DE SOUZA BRAGA E JOSÉ CARLOS COTTA, para emitir parecer sobre o 

veto ao Projeto de Lei nº 487 de 27 de novembro de 2023 que “Dispõe sobre o 

transporte intermediado por aplicativo – TIPA, de natureza remunerada, 

para a realização de viagens individualizadas ou compartilhadas, solicitadas 

por usuários previamente cadastrados em aplicativos ou outras plataformas 

de comunicação em rede, ou ainda diretamente aos prestadores, no 

Município de Dom Silvério, dá outras providências”, aprovado nesta Casa. 

             Art.2º A Comissão terá o prazo de oito dias úteis para emitir o Parecer. 
 

             Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 
 

Sala de Sessões da Câmara, em 27 (vinte e sete) de Novembro de 2023. 

 
 
 
 

Sérgio Cristiano Alves 
 (Presidente do Legislativo 2023/2024) 

 
 

 
 

Certifico para os devidos fins que Portaria nº 014/2023, 
foi devidamente publicada como de costume, sendo 

afixada no mural de publicações da Câmara Municipal 
aos: ________/________/2023. 

 
 

Pela Câmara 
 


